
                                                                                                                                                                                                            

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ДЗУН-ХЕМЧИКСКОГО 

КОЖУУНА 

 

ЧООН-ХЕМЧИК     

КОЖУУННУН ДЕВИСКЭЭР   

СОНГУЛДА 

КОМИССИЯЗЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  18 октября 2019года                            г.Чадан                     № 4/28/266 
 

Об отказе Монгуш Зое Кавааевне 

в регистрации кандидатом в депутаты Хурала представителей 

с.Хондергей пятого созыва по одномандатному избирательному округу 

Северный №2, выдвинутому в порядке самовыдвижения 

 

В соответствии со статьей 26Закона Республики Тыва от 22 августа 2011 

года № 781 ВХ-1 «О выборах депутатов представительного органа 

муниципального образования, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Тыва»(далее – Закон Республики Тыва), 

рассмотрев и проверив представленные кандидатом дляуведомления и 

регистрации документы и сведения, Территориальная избирательная 

комиссия Дзун-Хемчикского кожууна установила: 

08 октября 2019 года Монгуш З.К., кандидатом в депутаты по 

одномандатному избирательному округу «Северный» №2  по выборам 

депутатов Хурала представителей сельского поселения с Хондергей пятого 

созыва, выдвинутым в порядке самовыдвижения в соответствии со статьей 23 

Закона Республики Тыва представлены документы для регистрации, в том 

числе подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата. Всего кандидатом представлено 11 подписей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата Монгуш З.К. 

Установлено, что место жительства избирателя находится за пределами 

избирательного округа (код нарушения №2). 

Более того, в соответствии со статьей 23 Закона Республики Тыва,  

ТИК Дзун-Хемчикского кожууна рассмотрев и проверив представленные 

кандидатом в депутаты Хурала представителей сельского поселения с. 

Хондергей пятого созыва, выдвинутой в порядке установила, что  

кандидатом представлены недостоверные данные. 

Так, в сведениях об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, 

ценных бумагах) не указаны следующие данные: 

- не указаны периоды предоставления данных; 

- не указан источник дохода; 

- адрес места нахождения земельного участка; 

 



Указанные сведения должны быть представлены при выдвижениии 

регистрации в соответствии частью 2 статьи 19 и частью 1 статьи 24 Закона 

Республики Тыва в установленные сроки. 

Руководствуясь подпунктами «в» и «в.1»  пункта 24 статьи 38 

Федеральногозакона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантияхизбирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

РоссийскойФедерации», пунктами«в» и «г» части 5 статьи 26 Закона 

Республики Тыва, в связи с отсутствием документов, необходимых для 

регистрациикандидатом, в соответствии с Законом Республики Тыва, а 

такжедокументов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата,оформленных с нарушением требований 

ЗаконаРеспублики Тыва, Территориальная избирательная комиссия Дзун-

Хемчикского кожууна РЕШИЛА: 

 

1. Отказать Монгуш Зое Кавааевне в регистрации кандидатом в 

депутаты Хурала представителей с.Хондергей пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу Северный №2,  выдвинутому  в 

порядке самовыдвижения. 

2. Направить настоящее решение Монгуш З.К. 

 

 

 

 

Председатель ТИК  

Дзун-Хемчикского кожууна    Кызыл-оол Л.А.  

    

 

Секретарь ТИК  

Дзун-Хемчикского кожууна    Кужугет Р.К.  

    

 
 

 


